Die Bulle Honorius III. hängt.

Vgl. J. E. Kopp, Geschichte der eidgen. Bünde II, 1, 483.

## Nr. 22.

1223, 23. Mai, Embrach.

Bischof Konrad von Konstanz vermittelt den Streit zwischen dem Stift Münster und den Grafen von Kyburg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. | Chōnradus dei gratia constantiensis Episcopus. Omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quia labentium temporum cursus eorum que geruntur Memoriam secum rapit, inuenta sunt remedia scripturarum, ne lites iudicio uel concordia terminate in recidiue contentionis scrupulum relabantur. Nouerint igitur tam posterum quam presentes, quod post graues iniurias atque dampna multiplicia ab Ulrico seniore, Wenero et Hartmanno, filiis eiusdem, comitibus de Kyburch, irrogata beronensi ecclesie, propter que ad instantiam Tietrici prepositi eiusdem ecclesie Ipsi comites excommunicationis sententie fuerant innodati et eorum terra supposita interdicto, Nobis tandem presentibus et Mediantibus inter ipsos talis compositio interuenit, quod dicti

comites firmauerunt iuramento prestito corporali, se et suos  
 suc- | cessores obligando, prepositum, canonicos, familias, offi-  
 ciatos et clericos ecclesiarum, quarum ius patronatus spectare  
 dignoscitur ad ecclesiam memoratam, nec in rebus exactione ali-  
 qua, nec in personis | a tempore compositionis aliquatenus se  
 grauatuos, specialiter hoc expresso, quod res clericorum, siue  
 canonicorum, nec in uita, nec in morte occupare uel distrahere  
 ullatenus attemptabunt. Ad cautelam | etiam insuper est ad-  
 iectum, ne comites prelibati uel aliquis heredum eorum, ad  
 quem spectauerit aduocata ecclesie antedictae, nisi uocatus, pro  
 iudiciis exercendis aliquo tempore accedere presumat in villam  
 beronensem, | excepto bis in anno, duobus diebus in Maio,  
 duobus in autumnno cum XL. tantum equitaturis, utraque uice  
 procuracionem unius diei ab ecclesie recepturus, reliquo uero  
 die de questu sui iudicii uel aliunde sine | dampno ecclesie  
 sibi prouisurus; alias uero prefatam villam intrare poterunt pro  
 sue arbitrio uoluntatis, ita tamen, quod eiusdem ecclesie tam  
 laici, quam clerici in aliquibus non ledantur. Insuper est  
 statutum inter eos, quod | censibus ecclesie debitis persolutis  
 uel etiam certificatis nec alicubi propter desolationem terre  
 uel ecclesie impediuntur haberi, super quo et ipse attendere  
 debet aduocatus. Super aduocata prepositure semel tantum |  
 in anno, in autumnno scilicet, tallii collectam recipiat generalem,  
 hoc excepto, quod in villa beronensi, prout prepositus et  
 nuntius aduocati uel uicarius uno milite honesto eisdem ad-  
 iuncto, sub testimo- | nio fidei, considerata et rerum et perso-  
 narum circumstantia ordinauerint, summam tallii colligat con-  
 petentem. Ab his tamen, qui curtes canonicorum inhabitant  
 et ab officiatis eorundem nichil penitus exactu- | rus. Questus  
 etiam omnium iudiciorum per totam preposituram due partes  
 preposito prouenient, tertia aduocato. Preterea iurisdictio  
 ville beronensis ad solum prepositum adeo plenarie pertinet,  
 quod | ipse suum ibidem debet habere rectorem, et nullos ad  
 aduocatum respectus habetur, nisi in illis criminibus, que  
 iudicio sanguinis puniuntur, sicut furta et huiusmodi maiora  
 ausu temerario perpetrata, | que tamen, si pena pecuniaria

redimantur, due partes preposito, tertia cedat aduocato. Si uero contigerit, aliquos de familiis canonicorum usque ad effusionem sanguinis manus sibi inuicem inicere | uiolentas, prepositus uel canonici, quorum sunt familie, si poterunt eos ad concordiam perducent aduocato patienter id sustinente; quod si eorum discordiam federe nequierint, uocabitur aduocatus ad conpo- | nendum amicabiliter inter eos; quod si et ipse nequiuerit, ex tunc, iuris ordine seruato, procedet. Ad hec si prepositus uel cellararius aliquem seruorum ecclesie supradicte ad terram requirat eiusdem excolendam, qui id | facere contradicat, aduocatus non motu proprio, sed ad petitionem prepositi uel cellararii cogat resistentem pro uoluntate eorundem colere terram ecclesie sepedicte. Seruus autem eiusdem ecclesie non terram | ipsius ecclesie, sed alienam colens glebam, si decefferit, rerum relictarum ab illo medietatem prepositus, reliquam partem recipiat aduocatus. Si census aliquis ecclesie ultra terminum statutum detinetur | officii canonicorum, si placuerit, aduocato irrequisito, pignus accipiant debitoris; qui si uolenter restiterit, coherceatur auxilio aduocati. Si hanc formam compositionis comites memorati | uel aliquis successorum eorundem in aliquo articulo expresse infringere aliquatenus attemptauerit, prepositus tunc temporis ecclesie pretaxate, uel aliquis canonicorum ex parte capituli transgressorum conpo- | sitionis, ut infra VIII dies pro lesione satisfaciat ammonabit; quod si facere contempserit, Constantiensis uel Basiliensis episcopus ad utrumlibet eorum canonicis facilius sit accessus, ammonitione pre- | missa, et VIII dierum expectatione indulta, si satisfacere non curauerit, quia ex pacto dicti comites se et suos successores ad hoc obligarunt, in pristinam excommunicationis et interdicti sententiam reducens | excommunicabit, denuncians eum cum familia et colonis, terram ipsius et ecclesias iure patronatus ad ipsum spectantes, subiciens interdicto. Quam sententiam reliquis etiam Episcoporum sine dilatione et difficultate | te qualibet denuncians, cum requisitus fuerit, in sua dioecesi precipiat inuiolabiliter obseruari. Ut autem forma compositionis antedictorum difficiliter infirmetur

X Ministeriales prefatorum comitum | iuramentum prestiterunt, quod ipsi dum uiuunt, et successores eorum post eos bona fide et omni malo dolo excluso adhibebunt consilium et operam diligenter, ut comites supradicti et eorum successores | compositionem prelibatam studeant modis omnibus obseruare. Quorum nomina sunt hec. Chvno pincerna. Gottefridus de Ocingen, dapifer. Waltherus de Hallewile, Gottefridus Schado, Waltherus et | Wernerus de Liela, Chvnradius de Slatta, Heinricus de Hetelingen, Hartmannus de Schonberch, Petrus de Bûchnafe. Acta sunt hec Embriaci, Anno incarnationis domini. M.CC.XXIII. VIII<sup>o</sup>. Kalendas Junii. | Indictione XI. Frederico Imperatore in Sicilia agente, Heinrico filio eius Rege in Alammannia disponente. Testes quibus presentibus hec acta sunt, hii sunt. Chvnradius de sancto Urbano, Wido | de Capella, Arnoldus de Mure, Heinricus de Monte Angelorum abbates, Heinricus prepositus, Waltherus archidiacon Burgundie, Burcardus de Castell, Heinricus canonici Constantienses; Wernerus de Phephyngen, Hvgō | cantor, Heinricus de Winna, canonici Basilienses; Magister Rudolfus canonicus Grandiuallensis et Magister Chvno ibidem canonicus. Rodolfus prepositus, Burcardus plebanus, Rodulfus et Vlricus | de Tribfchen, Wernerus et Burcardus custodes, Burcardus Albus, Gerungus Scheko, canonici Turicenses; Chvnradius plebanus sancti Petri ibidem. Chvno, Wernerus Ungstome, Magister Chvnradius | de Schalchon, Chvnradius de Tocchenburch, Bruno, Heinricus prebendarius, Heinricus Notarius, canonici Embriacenses. Comes Wernerus de Honberch, Lvtoldus de Regensberch, Walterus de Thegerueld, Rodulfus de Raprechtwilere, Vlricus frater eius de Griffenberch, Rodulfus et Arnoldus de Warta, Bertoldus de Burgolon, Rodulfus de Macingen, Gerungus de Kembiton, Wernerus | et Chvno de Tuffen, Egilolfus de Hasile, Vlricus de Gocingen, liberi. Eberardus Molendinarius, Heinricus advocatus, Hvgō et Heinricus Brunones, Heinricus Judimannus, Heinricus de Curia, Ber- | toldus de Porta, Vlricus Thelonarius, Heinricus Orteliebi, Ministeriales turicenses et alii tam clerici quam laici, quorum nomina huic pagine inscripisse legentibus

fastidium generaret. | Ne autem aliquis articulorum sepedicte compositionis de cetero in dubium reuocetur, uel aliquo etiam auctu temerario infringatur, presentem cartam ad petitionem tam sepedictorum comitum | quam Tietrici prepositi et capituli Beronensis ecclesie conscribi fecimus, eam nostro et venerabilis fratris nostri Heinrici Basiliensis episcopi, nec non ipsorum Comitum et dicti prepositi et capituli sigillis roboran- | tes.

Die Siegel hängen wohl erhalten an roten Seidenfäden.

Nach einem Duplicate im Stiftsarchiv mit wenigen unbedeutenden Varianten gedruckt im Geschichtsfreund XXVIII, 315—318; Zürcher Urkundenbuch III, 346—348 nach dem päpstlichen Diplom von 1254, 17. April. Nach dem Liber crinitus 12 in Herrgott, Geneal. II, 230, Neugart, Episcop. II, 147, Nobiliaire Suisse II, 13. Nach dem Inserate in der Bulle Innozenz IV. von 1254 im Geschichtsfreund 41, 63—67.

Deutsche Übersetzung von Stiftsnotar Nikolaus Weidmann vom Jahre 1483 im Staatsarchiv Luzern.

Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 494 bis 497; F. E. Pipitz, Die Grafen von Kyburg 54.

Moderne Verdeutschung in Riedweg, Stift Münster 67 bis 70 (Auszug).

Der Chorherr von Tribschen schenkte der Stiftskirche einen Kelch mit der Inschrift: Hoc opus Rudolphus de Tribschen dat Michaeli anno 1231. M. Estermann, Die Stiftskirche von Beromünster. Luzern 1898, 37.

Die Urkunde Papst Innozenz IV. vom 17. April 1254, wodurch dieser Vergleich bestätigt wurde, hat folgende Varianten: Kyburk, de Hetelingen, de Schoriberch, de Bvchnafe, Chûnradius de sancto Urbano, Henricus prepositus, Magister Chuno; dann fehlt Waltherus scolasticus; Wernherus de Honberch, de Regenberch, de Thegerueld, de Rapreclwilere, de Griffenberch.

Offenbar hatte Bischof Maximilian Christoph von Konstanz 1786 bei Verleihung des Stiftskreuzes an die Chorherrn von Münster diese Urkunde im Sinne, wenn er schrieb: Prædecessores nostri Episcopi Constantienses, præcipue Henricus I.

ac Eberhardus II., quorum ope atque auxilio foundationes ac jura vestra ab imminente ruina erepta sunt, da eine rettende Tat nur dem Bischof Konrad, nicht Heinrich I. zugeschrieben werden kann.

### Nr. 23.

1226, Luzern.

Propst Dietrich von Münster belehnt die Familie Margunmettelon mit dem Hofe Sarnen.

Dietericus beronenfis Ecclesie prepositus, vniuersis Christi fidelibus imperpetuum. Nouerint presentis etatis homines et future, Quod ego D. beronenfis prepositus cum consensu fratrum meorum curtis quam habet Ecclesia nostra in Sarnon partem dimidiam, quam dimidiam Vricus de Chilchouen pro censu debito annuatim persoluendo possederat, eodem Vricus eam in manus H. custodis nostri et Johannis cellerarii nostri resignante, Henricus de Murgunmetelön cum filio suo Johanni et Mechtildi, matri Johannis, vxori H. concessi possidendam, eo tenore et condicione, vt idem H. dictum censum quo ad uixerit, integre persoluat. Post mortem eius Johannes loco patris predicta bona obseruando succedet, quo sine liberis ecclesie beronenfi pertinentibus decedente, mater eius, si superuixerit, succedet, cui filie, quas ex priori viro peperit et sunt de familia sancti Michahelis, que etiam aliam curtis partem dimidiam iam possederant, succedent; hoc appposito et irrefragabiliter obseruando, vt quotquot fuerint filii uel filie ex duobus procreati uel procreate vnus tamen uel una, quem uel quam ex hiis Beronenfis Ecclesia elegerit, preposito qui pro tempore fuerit, vnum magnum seracium et officiatu Ecclesie sua iura et ipsi Ecclesie censum debitum integre persoluens, eandem curtem possidebit. Preter hec, si ad aliquem uel aliquam, qui de familia nobilis R. Comitis de Habsburch, uel alicuius successorum eius fuerint sine liberis decedentem eandem curtis deuoluta fuerit, ipse R. comes de Habsburch uel aliquis eius successor nichil in ea sibi iuris vsurpabit. Sed ad ecclesiam Beronensem libere de ipsa et pro ut expedierit ordi-